
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 168 

Quinta-feira, 04 de setembro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 04/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 168 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 476, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições delegadas por 
meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.005998/2025-43, RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091/2005, ante o que determina o Artigo 10-B § 1º 
incluído pela Lei 15.141 de 02 de junho de 2025 a servidora abaixo. 
 

 
NOME 

 
CÓD. 

CARGO 

NÍVEL DE CLAS 
/CAP/PAD. DE 
VENCIMENTO 

 
EFEITOS DA 

PROGRESSÃO 

PREVISÃO 
PRÓXIMA 

PROGRESSÃO A 
PARTIR DE: 

RAISSA  

P A U L A 
ARAUJO 
ALVES 

 
701049 

ATUAL ALMEJADO  
11/07/2025 

 
11/07/2026 

E-012 E-013 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 
 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 477, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 
pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.005961/2025-72, resolve: 

 
Art. 1º Designar ROBERTA ROZIMEIRE BARSANULFO DE FREITAS VIANA, SIAPE nº 1456904, Coordenadora de Compras 
-CCOMPRAS/DA/PRAD (CD-04), para substituir RAPHAELA DA MOTA SILVA, SIAPE nº 1182975, Diretora Administrativa - DA/PRAD 
(CD-03), no período de 15/09/2025 a 09/10/2025, por motivo de férias do titular. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 89, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163, de 
27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62; seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
Art.1° Retificar as Portarias nº 84 de 20 de agosto, 85 de 21 de agosto, 86 de 26 de agosto e 87 de 27 de agosto de 2025, que tratam sobre 
Designação de Comissão de Planejamento das Contratações. 
 
Onde se lê: 
 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 04/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 168 
A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas 
atribuições legais, pela Portaria PROGEP/UFDPar n° 357, de 07 de julho de 2025. 
 
Leia-se: 
 
 O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163, de 27 
de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62; seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024. 
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar. 
 

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 07, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a constituição de Comissão para 

verificação documental do Edital 07/2025 – 

PRAE/UFDPar Cadastro Universitário (CADUNI). 

 

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeada pela Portaria nº 

169 de 27 de março de 2024 - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Art. 1° Constituir Comissão para realizar a verificação documental do Cadastro Universitário (CADUNI), no prazo estabelecido em 

cronograma do Edital 07/2025 – PRAE/UFDPar. A Comissão será composta pelos seguintes membros, sob a presidência do primeiro: 

 

LUCIANA MARY DA SILVA CARVALHO, Assistente Social – SIAPE: 1630249; 

ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS, Pedagogo – SIAPE: 1188968; 

FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA, Psicóloga – SIAPE: 1990504; 

MARIA DOS REMÉDIOS DA CONCEIÇÃO FERREIRA, Psicóloga – SIAPE: 1328124; 

MOANNA MAGALHÃES SILVA, Assistente em Administração – SIAPE: 3406012 

RENATA ALVES ALBUQUERQUE, Assistente em Administração – SIAPE: 3406012; e 

MATHEUS VIEIRA DOS SANTOS, Assistente em Administração – SIAPE: 3405858. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA 
PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

 
 

 

 


	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.005961/2025-72, resolve: 
	A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeada pela Portaria nº 169 de 27 de março de 2024 - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

